روح تحقیق، جلد ۲، شمارہ ۱، مسلسل شمارہ: ۳، سال ۲۰۲۳ء
شریعت اسلامیہ انسانیت کی مصلحت اور مفاسد کو دور کرنے کے لیے ہمیشہ کوشاں رہی ایسے اصول و ضوابط
فراہم کیے جن میں لوگوں کے لیے دو جہاں کی بہتری پنہاں تھی۔ چنانچہ امام شاطبی (۲۰-۷۹۰ھ /
۱۳۲۰-۱۳۸۸ء) لکھتے ہیں:

"التداوي عند وقوع الأمراض، والتوقی من کل مؤذ آدمياً كان أو غيره،

والتحرز من المتوقعات حتى يقدم العدة لها" (۱)

(بیماری کے وقت دوا لینا اور ہر ایذا دینے والے سے بچنا چاہے وہ انسان ہو یا جانور اور اس سے اس قدر
احتراز کرنا کہ کسی قسم کے متعدی مرض سے بچا جاسکے۔)

اس اصول کو پیش نظر رکھتے ہوئے ہم عزیمت و رخصت کے قواعد کو سمجھنے کی کوشش

کریں گے۔

### عزیمت کی حقیقت

علمائے اصول نے عزیمت کی بابت یہ حکم بیان کیا ہے: "العمل بالعزيمة واجب في جميع الأعمال
والأحكام؛ لأنها الأصل، ولا يجوز تركها إلا إذا وُجد معارض أقوى فيعمل به، وهو ما يسمی
بالرخصة." (۲)

(تمام امور میں عزیمت کے احکام پر عمل کرنا واجب ہے اور اسے ترک نہیں کیا جاسکتا جب تک کہ اس سے
زیادہ قوی اس کا کوئی معارض نہ پایا جائے۔ اور معارض ہی رخصت کہلاتا ہے۔)

ابن فارس (۳۲۹-۳۹۵ھ / ۹۳۱-۱۰۰۴ء) نے رخصت کی تعریف کرتے ہوئے لکھا ہے:

"الراء والخاء والصاد أصل يدل على لين وخلاف شدة" (۳)

(راء خفاء اور صاد کا مادہ نرمی اور خلاف شدت پر دلالت کرتا ہے۔)

اور ابن منظور (۶۳۰-۷۱۱ھ / ۱۲۳۲-۱۳۱۱ء) کہتے ہیں:

و الرخصة: ترخيص الله للعبد في أشياء خففها عنه" (۴)

(رخصت اللہ کی طرف سے بندے کے لیے کچھ چیزوں میں چھوٹ دینا جو اس نے بندے سے تخفیف کی۔)

رخصت کی لغوی تعریف کے بعد اس کی اصطلاحی تعریف کی جاتی ہے۔

## رخصت کی اصطلاحی تعریف

اصطلاح فقہاء میں رخصت کی کئی تعریفات کی گئی ہیں۔ علامہ بزدوی حنفی (۲۲۱-۲۹۳ھ /

۱۰۳۰-۱۰۹۹ء) نے رخصت کی تعریف ان الفاظ میں کی ہے: "ما یستباح بعذر مع قیام المحرم" (۵)

(جو حرام کے ہوتے ہوئے کسی عذر کی بنیاد پر مباح ہو۔)

لیکن یہ تعریف جامع نہ ہونے کی بنیاد پر مناسب نہیں۔ کیوں کہ مباح یا مندوب ہونے کے علاوہ بھی رخصت ثابت ہوتی ہے، اور یہ تعریف اس وجہ سے بھی منقض ہے کہ جو چیز مباح ہے وہ حرام نہیں ہو گی۔ امام غزالی (۳۵۰-۵۰۵ھ / ۱۰۵۸-۱۱۱۱ء) رخصت کی تعریف یوں کرتے ہیں:

"بما وسع للمكلف في فعله لعذر وعجز عنه مع قیام السبب المحرم" (۶)

(حرام سبب کے ہوتے ہوئے مکلف کے لیے جو چیز ادا نیگی سے معذور اور عاجز ہونے کی وجہ سے وسعت دی جاتی ہے رخصت کہلاتی ہے۔)

لیکن امام غزالی کی تعریف جامع نہیں ہے کیوں کہ یہ صرف فعل کی ادا نیگی کو شامل ہے جب کہ رخصت تو کبھی فعل کی ادا نیگی پر منحصر ہوتی ہے اور کبھی ترک فعل پر۔ لہذا ایسی تعریف ہونی چاہیے جو ان تمام امور کو شامل ہو۔ علامہ سبکی (۶۸۳-۷۵۶ھ / ۱۲۸۳-۱۳۵۵ء) رخصت کی تعریف میں لکھتے ہیں:

"ما تغیر من الحكم الشرعي لعذر إلى سهولة ويسر مع قیام السبب للحکم

الأصلي" (۷)

(جو حکم شرعی کسی عذر کی بنیاد پر سہولت اور آسانی کی طرف بدل جائے جب کہ اصلی حکم کے قیام کا سبب موجود ہو۔)

اور معاصر علما میں سے علامہ شنفیطی (۱۳۲۵-۱۳۹۳ھ / ۱۹۰۷-۱۹۷۳ء) نے رخصت کی

تعریف یوں کی ہے:

"أما هي الحكم الشرعي الذي غير من صعوبة إلى سهولة لعذر اقتضى ذلك، مع

قیام سبب الحكم الأصلي" (۸)

(رخصت وہ حکم شرعی ہے جو بتقاضائے عذر کسی صعوبت سے سہولت کی طرف بدل جائے جب کہ اصلی حکم کے قیام کا سبب بھی موجود ہو۔)

رخصت کی یہ تعریف قرین قیاس اور قابل عمل ہے۔

رخصت مندوبہ: جیسا کہ سفر کی وجہ سے دو نمازوں کو جمع کرنا۔ اور رمضان میں مریض اور مسافر کے لیے روزہ کی رخصت۔

رخصت واجبہ: جیسا کہ عاجز مریض کے لیے تیمم، اور مریض کے حسب قدرت نماز، اور مجبور کے لیے مردار کھانے کی رخصت۔

رخصت مباحہ: جیسا کہ اجارہ اور بیع سلم کی اجازت۔

پہلا قول: ابن حاجب (۵۷۱-۶۳۷ھ / ۱۱۷۵-۱۲۳۹ء) اور امام رازی (۵۴۵-۶۰۷ھ / ۱۱۵۰-۱۲۱۰ء) کے نزدیک رخصت اور عزیمت محکوم فیہ کی اقسام میں سے ہیں۔ اور ان کا کہنا ہے کہ

"إن الفعل الذي يجوز للمكلف الإتيان به إما أن يكون عزيمة أو رخصة" (۹)

(جو فعل مکلف کے لیے جائز ہے وہ یا تو عزیمت ہو گا یا رخصت۔)

دوسرا قول: صدر الشریعہ، ابن سبکی، علامہ اسنوی اور ابن عبد الشکور (۱۲۵۵-۱۳۲۳ھ / ۱۸۳۹-۱۹۰۵ء) وغیرہ کی رائے یہ ہے کہ رخصت اور عزیمت حکم تکلیفی کی اقسام میں سے ہیں۔ وہ رخصت اور عزیمت کو احکام تکلیفیہ کی صفت قرار دیتے ہیں۔ لہذا یہ دونوں حکم تکلیفی کے تابع ہوں گے۔ (۱۰)

حکم کے اعتبار سے رخصت کی دو قسمیں ہیں:

"إِنَّ الدِّينَ يُسْرٌ، وَلَنْ يُشَادَّ الدِّينُ إِلَّا غَلْبَهُ، فَسَدِّدُوا وَقَارِبُوا وَأَبْشِرُوا" (۱۱)

(بے شک دین آسان ہے، جو شخص دین میں سختی اختیار کرے گا تو دین اس پر غالب آجائے گا۔ چنانچہ اپنے عمل میں راستگی اختیار کرو، جہاں تک ممکن ہو میانہ روی برتو اور خوش ہو جاؤ۔)

حضرت عائشہ (عقہ) ۵۸ھ - ۶۱۳ھ / ۶۷۸ء سے روایت ہے:

"مَا خَيْرٌ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بَيْنَ أَمْرَيْنِ إِلَّا أَخَذَ أَيسَرَهُمَا، مَا لَمْ يَكُنْ إِثْمًا، فَإِنْ كَانَ إِثْمًا كَانَ أَيسَرَ النَّاسِ مِنْهُ" (۱۲)

(رسول اللہ ﷺ کو جب کبھی بھی دو باتوں میں اختیار دیا گیا تو آپ ﷺ نے آسان بات کو اختیار فرمایا۔

بل کہ اگر یوں کہا جائے کہ ہمارا زمانہ کیوں کہ ترقی کے دعووں میں کہیں آگے تھا لہذا اس کی ناکامی شاید زیادہ شمار کی جائے گی اور تاریخ یہ بات یاد رکھے گی کہ کرونا جیسی وبانے ہزاروں لوگ موت کے گھاٹ اتار دیے اور ترقی یافتہ ممالک بھی اس کے سامنے گھٹنے ٹیکے بے یار و مددگار نظر آتے تھے۔ امام ابن جوزی (۵۱۰-۵۹۲ھ / ۱۱۱۷-۱۱۹۶ء) نے لکھا ہے:

"ما وراء النهر کے ایک تاجر کی کتاب میں لکھا تھا کہ ۴۴۹ھ میں اتنی شدید وباء واقع ہوئی جو حد تجاوز کر گئی، یہاں تک کہ اس صوبے سے ایک دن میں اٹھارہ اٹھارہ ہزار جنازے اٹھنے لگے و با کے خاتے پر جب مرنے والوں کی تعداد کا اندازہ لگایا گیا تو وہ سولہ لاکھ بنی۔ اس وبا

والوں کو شمار کیا گیا تو ان کی تعداد سترہ سو ہو چکی تھی، اور حرم مکہ
میں امام جو کہ مذہب شافعی کے پیروکار تھے ان کی اقتداء میں صرف دو لوگ مقتدی ہوتے تھے۔ جب کہ
باقی مذاہب (حنفی، مالکی، حنبلی) کے ائمہ نے نمازیں جماعت سے چھوڑ دیں کیوں کہ ان کے ساتھ کوئی
مقتدی نہیں ملتا تھا۔)

اسی طرح امام ذہبی (۶۷۳-۷۴۹ھ / ۱۲۷۴-۱۳۴۸ء) نے ۴۴۸ ہجری کے واقعات میں بیان

کیا ہے:

"وفیہا كان القحط العظيم بالأندلس والوباء، ومات الخلق بإشبيلية بحيث إن

المساجد بقيت مغلقة ما لها من يصلي بها". (۱۹)

(اس سال اندلس میں قحط پڑا اور ایک بڑی وبا پھیلی، جس سے اشبیلیہ میں بہت سے لوگ مر گئے، یہاں تک
کہ مسجدیں بند پڑی تھیں اور کوئی ایک بھی نمازی نہ تھا۔)

یہ فرمان نبوی ایک ایسا قاعدہ کلیہ ہے جسے پیش نظر رکھ کر اجتماعی دوری کا معاملہ آسانی سے سمجھ میں آسکتا ہے۔

طاعون عمواس ۱۸ ہجری

تاریخ اسلام میں سب سے خطرناک وبا طاعون عمواس کے نام سے مشہور ہے جو ملک شام میں شروع ہوئی اور کئی صحابہ کرام اور تابعین بھی اس کی نذر ہو گئے۔ اس مرض نے اتنی شدت اختیار کی کہ خلیفہ وقت سیدنا عمر رضی اللہ عنہ (۳۶ق ھ - ۲۳ھ / ۵۸۶-۶۴۴ء) نے قسم کھائی اور کہا: کہ وہ تب تک گھی، دودھ اور گوشت استعمال نہیں کریں گے یہاں تک کہ لوگ اس مرض سے بچ نکلیں۔

امام احمد (۱۶۳-۲۴۱ھ / ۷۸۰-۸۵۵ء) نے مسند میں یہ روایت نقل کی ہے۔

"آتہ کان قد شہد طاعون عمواس، فکان علیٰ قیادۃ الناس أبو عبیدۃ بن الجراح فمات بالطاعون، ثم معاذ بن جبل فمات بہ أیضاً؛ فلما مات استخلف علی

الناس عمرو بن العاص (ت ۴۳ھ) فقام فینا خطیباً فقال: أیہا الناس، إن هذا الوجع إذا وقع فإنما یشتعل اشتعال النار، فتجبلوا منه فی الجبال، و فی روایات

أخری: فتفرقوا منه فی رؤوس الجبال وبطون الأودية. (۲۲)

یہاں عمرو بن العاص رضی اللہ عنہ (۴۴-۱۴۰ھ / ۶۶۴-۷۵۷ء) نے لوگوں کو کہا کہ جب یہ وبا پھیلتی ہے تو آگ کی طرح پھیلتی ہے لہذا اس دوران پہاڑوں میں نکل جاؤ یا پہاڑوں اور وادیوں میں علیحدگی اختیار کرو۔ عمرو بن العاص رضی اللہ عنہ نے ہی سخت رویہ اختیار فرمایا اور لوگوں کی صحت بحال ہونے تک مرغن کھانے نہ کھانے پینے کی قسم کھالی:

وفي هذه السنة وقع الطاعون الجارف بالبصرة فماتت أم ابن معمر الأمير، فما وجدوا من يحملها حتى استأجروا لها أربعة أنفس، وكان وقوع هذا الطاعون أربعة أيام، فمات في اليوم الأول سبعون ألفًا وفي اليوم الثاني واحد وسبعون ألفًا وفي

روح تحقیق، جلد ۲، شماره ۱، مسلسل شماره ۳، سال ۲۰۲۳ء

اليوم الثالث ثلاثة وسبعون ألفًا وأصبح الناس في اليوم الرابع موتى إلا قليلاً من
الآحاد". (۲۵)

یا قوت حموی (۵۷۷-۶۲۶ھ / ۱۱۷۸-۱۲۲۹ء) نے **معجم البلدان** میں لکھا ہے:
" أنه كان قد وقع طاعون بمصر عام ۷۰ھ وكان واليها عبد العزيز بن مروان فخرج
هارثًا من مصر، فلما وصل حلوان استحسن موضعها، فبنى بها دارًا واستوطنها
وزرع بها بساتين وغرس كرومًا ونخلًا". (۲۶)

ابو عبیدہ رضی اللہ عنہ نے رسول کریم ﷺ کے فرمان کے مطابق وہیں رہنا پسند کیا اور یہ اس آیت کے مخالف نہیں ہے، تاریخ اسلام میں مسلمانوں کے تجربات و مشاہدات اس امر پر شاہد عدل ہیں، کیوں کہ رخصت پر بھی وہی شخص عمل پیرا ہو جو اطاعت شعار ہو جو ویسے ہی احکام الہی سے پہلو تہی کرتا ہو اسے یہ حق حاصل نہیں کہ مزید رخصت تلاش کرے چنانچہ امام شافعی (۱۵۰-۲۰۵ھ / ۷۶۷-۸۲۰ء) فرماتے ہیں: "الرخصة عندنا لا تكون إلا لمطيع، فأما العاصي فلا" (۳۰)

(ہمارے نزدیک رخصت فقط اطاعت گزار کے لیے ہے، سرکش و نافرمان کے لئے نہیں۔)

صحابہ کرام کے عہد میں بھی یہ سلسلہ جاری رہا اور بیماروں کو صحت مند لوگوں سے دور رہنے کا حکم دیا گیا۔ چنانچہ سیدنا عمر رضی اللہ عنہ نے ایک عورت کو خانہ کعبہ میں طواف کرتے دیکھا تو فرمایا:

(۳۲)

یہ حدیث حضرت عمر کے موقف کی تائید میں تھی۔ لہذا لوگ لوگوں کے ساتھ واپس مدینہ طیبہ

لوٹ گئے۔ یہ واقعہ واضح کرتا ہے کہ سیدنا عمر رضی اللہ عنہ اور اصحاب رسول اس امر سے آگاہ تھے بلکہ

شرعی قواعد سے بھی واقف تھے جن کا بروقت استعمال بڑی مشکل سے نجات کا سبب بنا۔

امام ابن عبدالبر (۳۶۸-۴۶۳ھ / ۹۷۸-۱۰۷۱ء) رقم طراز ہیں:

"لا يجل لأحد أن يفر من أرض نزل فيها إذا كان من ساكنيها ولا أن يقدم عليه

إذا كان خارجاً عن الأرض التي نزل بها." (۳۳)

(کسی کے لیے جائز نہیں کہ جب کسی شہر میں وباء آئی ہو تو وہاں سے فرار اختیار کرے اور نہ ہی

باہر سے و بازوہ زمین میں آئے۔)